²⁶⁹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 140: «imo in tali casu subintrandum erit ad cognoscendum de jure possidendi, et gustandum merita petitorii»; L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio, Observatio* 49, núm. 2: *Sed videri debet de bono iure, et discuti petitorium, et titulus, et super meritis*.

²⁷⁰ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio, Observatio* 149, núm. 3: «Possessio non clara, sed offuscata, et intricata ab alterius possessione manuteneri non debet».

²⁷¹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 141: «Unde clare resultat, quod quando possessio personaliter capta non est per firmantem, sed per conjunctam personam nempe patrem, fratrem, vel similes, aut per habentem mandatum quantumcumque generale, nisi specialiter ad possessionem capiendam concessum sit, turbia et obscura redditur».

²⁷² *Ibidem*: «etiam si supervenerit ratihabitio, re non integra, quia jam protestatio adhibita per adversarium fuit, vel alio modo opposita contradictionem, ante perfectionem actus ipsius possessionis».

²⁷³ *Ibidem*, núm. 142: «deficit namque animus ejus qui capere possessionem curare debebat, et remanet turbid atque inefficax, ad obtinendam manutentionem simul atque no apparet liquid de animo». *Cfr.* L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio, Observatio* 55, núms. 114-120.

²⁷⁴ ARV. Sig. 1438. Caja 105.

9.5 Posesión y deseo de conservación –*Manutentio*–

La doctrina tardo-medieval fue explícita al señalar que en la obtención de la *iurisfirma* eran necesarios tanto la posesión como el interés por conservarla y defenderla de las perturbaciones ajenas²⁷⁵, porque ésta, la *manutentio*, no sólo presumía la existencia de la posesión, sino que se constituía en su fundamento y en su consecuencia²⁷⁶, por lo que debía ser probada de una forma activa, y no sólo pasiva²⁷⁷.

En este sentido, Matheu y Sanz sostuvo que en el juicio de firma de derecho únicamente se atendía, de hecho, a la mera posesión, a su detentación o a su conservación²⁷⁸, de ahí que en este proceso no se dirimía sobre la justicia o la injusticia de la posesión obtenida²⁷⁹, del derecho, sino del hecho físico de la posesión²⁸⁰. La razón, nos dirá el jurista valenciano, se hallaba en que en el decreto de la concesión de la *iurisfirma* otorgado por el juez, no se explicitaba si la posesión era justa o injusta, o si era una posesión violenta²⁸¹, clandestina²⁸², precaria²⁸³, fruto de la rapiña y del robo²⁸⁴. No obstante, el demandado no que-

²⁷⁵ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 121: «quod in iudicio firmæ juris solum attenditur factum merum possessionis, seu detentationis, vel insistencia»; D. ANTÚNEZ PORTUGAL, *Tractatus de donationibus*, Pars 2, cap. 32, núm. 6: «Quemadmodum enim mandatum de manutenendo dicitur remedium, ponuntia, ac litera iudicis, per quam ordinatur, ut aliquis in sua possessione, vel quasi manuteneantur, seu conservetur, ac defendatur, et inhibetur alteri, ne ipsum possessorem in eadem possessione turbet».

²⁷⁶ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio*, *Observatio* 15, núm. 2: «ad effectum manutentionem obtinendi requiritur possessio, vel quasi ex parte illius, qui eam petit»; núm. 3: «Et ipsius manutentionis essentiale fundamentum, et præcipuum requisitum est ipsa possessio»; núm. 4: *Possessio præcedere debet manutentioni*.

²⁷⁷ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio*, *Observatio* 15, núm. 9: «Estque necesse, quod petens manutentionem habuerit possessionem realem, et actuaalem, cum possessio, vel quasi non acquiratur sine actuali, et corporali apprehensione, sine actu facile»; núm. 11: «requiritur possessio active, nam passive non sufficit»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiæ*, cap. 51, núm. 50: «quod probata possessio, sit manutenibilis».

²⁷⁸ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 121: «In firmæ juris iudicio solum inspicitur factum possessionis».

²⁷⁹ *Ibidem*, núm. 124: «In iudicio firmæ juris non disputatur illicitus, illegitimus, atque iniustus possessor, etiamsi fur, vel praedo sit, manutenendus est».

²⁸⁰ *Ibidem*, núm. 122: «In iudicio firmæ juris non disputatur de jure, sed de facto possessionis».

²⁸¹ *Ibidem*, núm. 127: «nam vi possidere ab adversario dicitur qui antiquiori possessore violenter excluso in possessionem introducitur».

²⁸² F. J. LEÓN, *Decisiones*, *Decisio* 100, núm. 1; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 128: «Et sic violentum hunc possessorem interdictum non juvat, clam possidere dicitur qui furtive, et dolose possessionem ingressus est»; núm. 31: «clandestinam possessionem nascitur, quæ manutenibilis non est».

²⁸³ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 132: «Precario possidere [...] nihil operentur».

²⁸⁴ *Ibidem*, núm. 124: «quod regula procedit in illo primo decreto per quod inaudita parte cuius interest, juris firma admittitur, et qui eam ponit manuteneri mandatur in possessione quam habere affirmat, de quo nondum constat an justus, vel iniustus possessor sit, non autem in confirmatione ipsius decreti, discussis jam rationibus, quæ infra terminum decem dierum opponendæ

daba desamparado en sus derechos, porque, en la praxis, se le concedía, como ya ha sido señalado, un plazo de diez días, para que pudiera alegar cuantas consideraciones estimase oportunas; y si probaba la iniquidad de la posesión, se procedía a la revocación de las *juris firmas obtentas virtute possessionum clandestinarum, quia defecto vito clandestinatis pro nihilo reputatur*²⁸⁵.

Admitida esta máxima, la *communis opinio doctorum* se planteará sobre qué posesiones se podía solicitar su retención. Veamos los distintos tipos, así como las soluciones aportadas por los *doctores iuris*.

X. LA RETENCIÓN DE LA POSESIÓN EN SUS DISTINTAS CLASIFICACIONES

10.1 POSESIÓN NATURAL

A través de las anotaciones de los tratadistas y de la jurisprudencia de la Real Audiencia, se fue formando una doctrina muy precisa en torno al interdicto de manutención, lo que ayudó a clarificar las numerosas controversias que el vacío normativo provocaba, y a dar seguridad a los derechos de los poseedores.

Un claro ejemplo lo hallamos en una cuestión que podía plantearse numerosas dudas en el ámbito de la argumentación jurídica, como era la posibilidad o la licitud de que sobre una posesión natural o simple tenencia pudiera recaer el interdicto de la *jurisfirma*, esto es, el deseo de mantener su gozosa y pacífica posesión, sin ninguna perturbación o injerencia. A este interrogante, tratadistas como Postio²⁸⁶, Menoquio²⁸⁷, Medicis²⁸⁸, Vicentino²⁸⁹ o Paz²⁹⁰ vinieron a ratificar que no sólo merecía ser objeto de protección la posesión civil, sino también la natural –*possessio non solum civilis, sed etiam naturalis tantum manutenibi-*

sunt, in vim ipsius primi decreto. Nam si per illas detegatur vitium intrusionis fraudulentæ, rapinæ, latrocinii, vel violentiæ iniquum est manutentionem».

²⁸⁵ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 135; asimismo, núm. 124 *in fine* [*supra*]; núm. 133: «ad denegandam manutentionem, in ipso ingreso possessionis seu detentationis, per quod infecta ipsa possessio manet, seu verius turbatio tantum exercetur, non autem possessio acquiritur».

²⁸⁶ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio, Observatio* 16, núm. 1: «Non est dubium, quod iudicium illi conceditur, qui naturaliter, et civiliter simul, idest corpora, et animo possideret».

²⁸⁷ J. MENOCHIUS, *Tractatus de retinenda possessione, Tertium retinendæ*, núm. 18: «Quæro primo, cui possessori concedatur hoc remedium? Et dubium non est concedi illi, qui naturaliter et civiliter, hoc est, corpora et animo possidet [...] dum absolute scriptum est hoc interdictum possessorem tueri: possessorem hic intelligo naturaliter et civiliter possidentem, tum quia proprie possidere is dicitur, tum quia in potentiori significato verba accipiendam sum, ut vulgate iura probant».

²⁸⁸ S. MEDICIS, *Tractatus de conservanda possessione, Aut in conservando*, núm. 26: «quod hoc remedium conceditur naturaliter, et civiliter possidenti, hoc est ei, qui corpore, et animo possidet».